
 

 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
 

от 30.12.2022  № 2284 
г. Саратов 

 
 

Об установлении размера денежной 
компенсации стоимости горячего питания 

родителям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на дому детей-
инвалидов и детей, нуждающихся в длительном 

лечении, которые по состоянию здоровья 
временно или постоянно не могут посещать 
образовательные организации, на 2023 год 

  

 
В целях реализации части 2.1 статьи 37 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», части 4.1 статьи 13 Закона Саратовской области от 28 
ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», 
постановления Правительства Саратовской области от 25 ноября 2022 
года № 1139-П «О размере, порядке и условиях выплаты компенсации 
стоимости горячего питания родителям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в 
длительном лечении, которые по состоянию здоровья временно или 
постоянно не могут посещать образовательные организации» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Установить размер компенсации родителям (законным 

представителям) обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на дому детей-инвалидов и детей, 
нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию здоровья 
временно или постоянно не могут посещать образовательные 
организации, на 2023 год в размере 62,73 рублей в день на одного 
обучающегося в дни обучения в течение учебного года. 

2. Государственным образовательным учреждениям, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 
министерство образования области, реализующим программы 
начального общего образования, осуществлять выплату компенсации 
родителям (законным представителям) обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования на дому 
детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении, которые 



 

2 
 

по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать 
образовательные организации в размере, установленном в пункте 1 
настоящего приказа. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов области, получившим 
субвенцию бюджетам муниципальных районов и городских округов 
области на осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий по организации предоставления питания 
отдельным категориям обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, по предоставлению компенсации стоимости горячего 
питания родителям (законным представителям) обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования на дому 
детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении, которые 
по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать 
образовательные организации, и частичному финансированию расходов 
на присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, 
осуществлять выплату компенсации родителям (законным 
представителям) обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на дому детей-инвалидов и детей, 
нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию здоровья 
временно или постоянно не могут посещать образовательные 
организации (за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в 
соответствии с федеральным законодательством) в размере, 
установленном в пункте 1 настоящего приказа. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника управления планирования и исполнения бюджета. 
 
 
 

Заместитель Председателя 
Правительства Саратовской 
области – министр образования 
Саратовской области        М.И. 
Орлов 


